Ata 145 da 145ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 28/11/12 Página 1 de 2

ATA CENTO E QUARENTA E CINCO DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA  DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM VINTE E OITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DOZE

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a
Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT),
Vítor Roger machado Ney (Roger Ney) (PP), Carlos Alberto Santos Passos (Beto da Z3) (PT),
Luiz  Eduardo Brod Nogueira (Professor Adinho) (PPS),  José Luiz Lopes de Jesus (Zequinha)
(PDT),  Adalim  Medeiros  (PMDB)  e  Dila  Bandeira  (PSDB).  Por  haver  quorum regimental  no
Plenário  Bernardo Olavo Gomes de Souza,  o  Presidente Vereador  Professor Adinho declarou
abertos os trabalhos às oito horas e trinta e seis minutos e solicitou ao Segundo Vice-Presidente
Vereador  Zequinha para que,  atuando como secretário  ad hoc,  dê  conhecimento  ao Plenário
sobre o que se encontra no expediente. Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº 144/2012.
Também constou o apregoamento do  Projeto de Lei nº 5464/2012,  do Vereador Zequinha, que
Declara de Utilidade Pública a Federação Sul-riograndense de Umbanda e Cultos afro-brasileiros.
Ainda  constou  a  seguinte  justificativa  de  ausência:  Protocolo  nº  5470/2012 -  Memorando  nº
34/2012, do Gabinete do Vereador Waldomiro Lima, justificando sua ausência em Plenário dos
dias  vinte  e  oito  e  vinte  e  nove  de  novembro  de  dois  mil  e  doze.  Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou  o  registro  do  seguinte  encaminhamento:  Pedido  de  Providência  nº
5463/2012, do vereador  Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços  Urbanos (SSU) solicitando patrolamento e ensaibramento da rua Reverendo Alfredo
Simon, no loteamento Toussaint, no bairro Três vendas. No horário do GRANDE EXPEDIENTE, o
Vereador  Ivan Duarte comentou a matéria  publicada nas páginas dois  e três do jornal  Diário
Popular de hoje sobre animais domésticos e posse responsável, enfatizando dados a respeito do
crescimento da população de animais domésticos e dos cuidados a eles dispensados. Na esteira
do tema abordado, o orador disse ter participado, no dia anterior, de reunião realizada com os
integrantes da ONG Bem-Estar Cavalos Pelotas para debater a situação de cavalos usados como
animais de tração. Na oportunidade, foram discutidos temas como o recolhimento de resíduos
sólidos recicláveis (que poderia ser substituído com a adoção de carrinhos elétricos), a condução
de charretes por menores, o excesso de carga e o estresse de animais que, nascidos para viver
no campo, são explorados ao limite de suas forças em meio ao trânsito pesado do ambiente
urbano.  Adiantou o vereador  que pautas como estas serão usadas para informar  e educar  a
população no seminário que às dezessete horas do próximo sábado, na Câmara Municipal de
Pelotas, vai reunir pessoas interessadas no bem estar dos animais. Da PAUTA constou a terceira
discussão preliminar do  Projeto de Lei nº 5315/2012 – Mensagem nº 064/2012,  da Prefeitura
Municipal, que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de dois
mil e treze. Também constou a segunda discussão preliminar do Projeto de Decreto Legislativo nº
5357/2012, do vereador Milton Martins, que Dá o nome de rua Diácono Jorge Jaime Zandoná à
atual rua Dois da vila dos Municipários, no bairro Três Vendas, na cidade de Pelotas(RS);  do
P  rojeto de Lei nº 5362/2012   – Mensagem nº 062/2012, da Prefeitura Municipal, que  Autoriza o
Poder Executivo a prorrogar contratos administrativos celebrados com base na Lei municipal nº
5.909/2012,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional
interesse público com atuação na Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências e do
Projeto de Lei nº 5363/2012 – Mensagem nº 063/2012, da Prefeitura Municipal, que  Autoriza o
Poder Executivo a prorrogar contratos administrativos com base na Lei municipal nº 5.747/2010,
para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.  Não se verificou a
existência  de  matérias  na  pauta  de  votação  da  ORDEM  DO  DIA. Nas  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES, o Vereador Beto da Z3 falou sobre a mobilização da Prefeitura de Pelotas que
aderiu ao movimento pela sanção do projeto dos royalties do petróleo, proposto pela Associação
dos  Municípios  da  Zona  Sul  (Azonasul),  paralisando  suas  atividades  –  inclusive  a  farmácia
Popular.  Reconheceu  a  legitimidade  do  movimento,  mas  disse  entender  que  o  Prefeito  não
deveria ter ordenado, através de decreto, a paralisação de serviços essenciais. Não se registrou a
existência  de  inscrições  em  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER.  Em  QUESTÃO  DE  ORDEM,  o
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJ) Vereador Idemar Barz sugeriu
que, em virtude da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) ter marcado uma reunião para essa
próxima quinta-feira,  fosse  transferida  para  hoje  a  reunião  ordinária  semanal  das  Comissões
Técnicas - sugestão que contou com a concordância do Presidente da Comissão de Orçamento e

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 145 da 145ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 28/11/12 Página 2 de 2

Finanças (COF) Vereador Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PMDB) e dos demais vereadores.
Às nove horas e quatro minutos, o Presidente Vereador Professor Adinho declarou encerrados os
trabalhos e convocou os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte e nove de
novembro de dois mil  e doze,  quinta-feira,  às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram
presididos  pelo  Presidente  Vereador  Professor  Adinho  e  secretariados  pelo  Segundo  Vice-
Presidente Vereador Zequinha, que atuou como secretário  ad hoc,  e pelo Segundo Secretário
Vereador Adalim Medeiros. Do que eu, Miltinho, Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada
a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro
Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e
oito  horas  seguintes  à  sua  publicação,  será  considerada  aprovada  por  unanimidade  com  a
redação original.

Vereador Luiz Eduardo Brod Nogueira
Presidente

Vereador Milton Martins Vereador Adalim Medeiros
Primeiro Secretário Segundo Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67